Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа№3»

ПРИКАЗ
24.07.2020 № 125/1

Об утверждении комплексного плана работы по профилактике
травматизма и несчастных случаев среди
обучающихся и работников на 2020-2021 учебный год

В соответствии с приказом Минобрнауки РФ от 07.08.2000 № 2414 «О принятии
дополнительных мер по предотвращению несчастных случаев с обучающимися и
работниками образовательных учреждений», в целях улучшения организации работы по
охране труда и обеспечению безопасности образовательного процесса в МАОУ СШ 3

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплексный план работы по профилактике травматизма и

несчастных случаев среди обучающихся и работников МАОУ СШ 3 на 2020-2021
учебный год.

Директор МАОУ к°осЛ%^ И.А.Дубовская

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждениесвёрдл5^х.
ГУ КГ о aS«Средняя школа №3» °яЯ шк0°л$, о£\

//*°яв₽>----- х ТЧЛ[/• ,СУ<5 Ж, 'fev’e
И/
//Оф

Пр%1

шоу Швдждаю
Мж^МА0УСШЗ

\ - И.А. Дубовская
2020 г.

. Уъ^

Комплексный план работы
по профилактике травматизма и несчастных случаев

с обучающимися и работниками МАОУ СШ 3
2020-2021 уч.г.

г. Красноуфимск

Пояснительная записка

Данный план направлен на формирование у участников образовательных отношений устойчивых навыков безопасного поведения во
время учебной и внеурочной деятельности, в соответствии с требованиями законодательных и иных нормативных правовых актов в
области обеспечения безопасности образовательного учреждения.

Основной целью реализации плана является создание комплексной системы работы по профилактике детского травматизма т
несчастных случаев, направленной на формирование культуры безопасности жизнедеятельности.

Задачи:
воспитание ответственного отношения к собственной безопасной жизнедеятельности;
формирование устойчивых навыков безопасного поведения на дорогах, в быту, в школе;
разработка и внедрение новых современных технологий управления деятельностью по профилактике детского травматизма.
воспитание уважения к одноклассникам, обучающихся других классов, людям старших поколений; навыков культуры общения и
соответствующих норм этики взаимоотношений.

Учитывая требования федеральных законов об охране труда и техники безопасности, особое место отводится изучению правил
дорожного движения, правил поведения учащихся в образовательном учреждении, правил и норм пожарной, электрической безопасности и
требований норм охраны труда.

Комплекс мероприятий предусматривает использование следующих форм деятельности: инструктирование по технике безопасности
обучающихся, инструктирование по охране труда сотрудников, организация и проведение классных часов, беседы, проведение обучающих
семинаров, организация встреч с работниками ГИБДД, участие в творческих конкурсах по профилактике детского травматизма с
применением современных технологий, просмотр видеофильмов по данной тематике, проведение совместных мероприятий по действиям в
чрезвычайных ситуациях, организация и проведение родительских собраний по профилактике травматизма в быту, создание
информационного поля по ответственности родителей за безопасность своих детей, организация и проведение совместных мероприятий с
учреждениями здравоохранения.

Ожидаемый результат: реализация плана позволит повысить безопасность образовательного процесса, сохранить жизнь и здоровье всех
участников образовательных отношений, обеспечить организацию и осуществление контроля за соблюдением требований охраны труда.

Направления работы, характер травмы, причины травматизма, профилактические мероприятия

Виды детского
травматизма

Характер травмы Причины травматизма Профилактические
мероприятия

Ответственные

Бытовой - ожоги
- переломы
- повреждения
связочного аппарата
локтевого сустава
- ушибы
- падения
- повреждения острыми
предметами
- термическое
воздействие
- укусы животных

неправильный уход и
недостаточный надзор за ребенком;
- отсутствие порядка в содержании
домового хозяйства (незакрытые
выходы на крыши, незащищенные
перила лестничных проемов,
открытые люки подвалов, колодцев;
- недостаток специальной мебели и
ограждений в квартирах, игровых
площадках;
- употребление табака и алкоголя
родителями;

применение пиротехнических
средств;

дефекты воспитания дома и
отсутствие навыков правильного
поведения;

бесконтрольное использование
столовых, бытовых приборов.

- родительское собрание на
тему «Профилактика бытового
детского травматизма»;
- беседы с участковым
инспектором УВД района;
- посещение квартир для
выявление социально-опасных,
социально -незащищенных
семей
- оценка безопасности
домашней среды

Классные
руководители,
родители или
законные их
представители,
опекуны;
педагог-психолог;
зам.директора по
ВР

Уличный
(связанный с
транспортом)

- переломы, ушибы
головного мозга,
тяжелые ожоги

- нарушение правил дорожного
движения (переход улицы в
неположенном месте)

- проведение классных часов
по ПДД;
- организация и проведение
конкурса рисунков «Мы
рисуем улицу»;
- оформление стендов,
классных уголков по
профилактике ДТТ;
- беседы с инспектором
ГИБДД

Кл.руководители

Уличный
(нетранспортный)

- падения, переломы,
ушибы, растяжения,

нарушение учащимися правил
уличного движения;

- надзор за детьми и их
досугом;

ОУ, родители

ранения мягких тканей
конечностей

узкие улицы с интенсивным
движением;

недостаточная освещенность и
сигнализация;
- неисправное состояние уличных
покрытий, гололед.

- борьба с бытовым пьянством;
- ограждение строящихся и
ремонтируемых зданий;
- освещение улиц и площадей;
- применение песка во время
гололеда

Школьный - падения, ушибы,
переломы, ожоги,
растяжения

нарушение учащимися правил
поведения на перемене (в коридорах,
рекреациях, лестницах), на уроках, в
столовой, при проведении
внеклассных мероприятий;
- нарушение требований техники
безопасности на уроках физики,
химии, биологии, информатики;
- нарушение инструкций по охране
труда при проведении занятий
математического, гуманитарного
циклов и в начальной школе.

- создание безопасных условий
обучения в ОУ

Участники
образовательного
процесса

Спортивный - ушибы, вывихи,
повреждения мягких
тканей с преобладанием
ссадин и потертостей,
переломы костей,
травмы головы
туловища и конечностей

- нарушения в организации учебно -
тренировочных занятий,
соревнований;

неудовлетворительное состояния
спортивного инвентаря и
оборудования;

незнание педагогом группы
здоровья обучающихся;

слабая физическая
подготовленность учащихся (в
результате длительного отсутствия на
занятиях);
- нарушение дисциплины во время
учебного процесса;

не выполнение требований
безопасности на уроках физической
культуры.

-Контроль за организацией
учебно -тренировочных
занятий.
-технический и санитарно-
гигиенический надзор за
состоянием спортивного зала,
спортивного инвентаря;
-защита от неблагоприятных
метереологических условий
при проведении занятий и
соревнований на воздухе;
-проведение вводного
инструктажа,инструктажа на
рабочем месте;
-медицинские осмотры
учащихся

Директор ОУ,
зам.директора по
УВР, учитель
физической
культуры,
Специалист по
охране труда

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по предупреждению и профилактике

травматизма и несчастных случаев с обучающимися и работниками

№
п/п

мероприятия срок ответственный Результат

1. Организационные мероприятия
1. Анализ уровня травматизма в школе за предыдущий учебный

год
июнь Специалист по ОТ,

Заместитель
директора во ВР

Аналитическая справка

2. Разработка и утверждение плана работы по профилактике
детского травматизма в школе на 2020-2021 учебный год

июль Специалист по ОТ;
Заместитель
директора во ВР

План работы

3. Разработка / изменение изменений (при необходимости)
регламента действий сотрудников при несчастном случае

август Специалист по ОТ Регламент

4. Контроль организации и проведения инструктажа на уроках
физической культуры

По каждому
разделу

Администрация Аналитическая справка

5. Внедрение в учебный процесс здоровьесберегающих
технологий

В течение года Администрация

6. Издание приказов о назначении ответственных за
безопасность обучающихся:
при проведении занятий в кабинетах, спортивном зале и на
открытых спортивных площадках;
при проведении массовых мероприятий, экскурсий,
туристических походов, спортивных мероприятий

До 31 августа

В течение года

Директор Приказы

7. Контроль организации массовых и выездных мероприятий В течение года Администрация Справка о результатах
контроля

8. Подготовка и издание приказа о назначении ответственных за
охрану жизни и здоровья обучающихся при проведении
учебных сборов по основам военной службы с юношами 10-х
классов

Апрель педагог-организатор
ОБЖ, директор

Приказ

9. Организация дежурства педагогического состава и
назначении:
-дежурных администраторов;
-дежурных по этажам;

До 31 августа Директор,
заместитель
директора по ВР

График дежурства

-дежурных по столовой;
-дежурных учителей (кл. руководители дежурного класса)

10. Планирование и организация дежурства по школе
обучающихся

В течение года Зам. директора по
ВР

График дежурства

и. Организация работы по программам дополнительного
образования

В течение года Зам. директора по
ВР

График

12. Проведение инструктажей сотрудников по охране труда,
пожарной и электробезопасности (с регистрацией в
специальных журналах):
- первичный (при приёме на работу)

- повторный (все сотрудники)

- внеплановый

- целевой

По мере
необходимости

Сентябрь,
Февраль-Март-

По мере
необходимости

Специалист по ОТ

Специалист по ОТ

Специалист по ОТ

Журналы по ОТ

13. Контроль за проведением инструктажей по ОТ сотрудников
образовательного учреждения

1 раз в полгода/по
необходимости

Уполномоченный по
ОТ

Справка о результатах
контроля

14. Ведение журналов учёта инструктажей В течение года Специалист по ОТ Журналы
15. Обучение и проверка знаний по охране труда и

предупреждению травматизма в ходе образовательного
процесса

По графику Специалист по ОТ Протоколы, ведомости о
результатах проверки

16. Медицинский осмотр педагогического состава с оформлением
медицинских книжек

По графику Директор,
медработники

Заключение о результатах
медицинского осмотра

17. Мониторинг технического и санитарного состояния учебных
кабинетов, спортивных залов, столовой и др. помещений, в
которые имеют доступ обучающиеся

В течение года Зам. по АХЧ,
специалист по ОТ

Аналитическая справка

18. Рассмотрение вопросов охраны труда и профилактики
травматизма на заседаниях педсовета, школьного совета,
методических объединений

В течение года Администрация Протоколы заседаний

19. Расследование и учёт несчастных случаев с обучающимися В течение года Директор,
Специалист по ОТ

Материалы расследований

20. Ведение школьной документации по профилактике детского постоянно Специалист по ОТ Статистические отчеты

травматизма, регистрация несчастных случаев
21. Организация обследования кабинетов и оформление актов-

разрешений на проведение занятий в кабинетах химии,
физики, информатики, биологии, в спортивных залах и на
открытых спортивных площадках

Ежегодно
перед началом
учебного года

Администрация,
комиссия, учителя
физкультуры, зав.
кабинетами

Акты-разрешения

22. Испытание спортивного инвентаря, оборудования и
вентиляционных устройств. Ведение журнала регистрации
результатов испытаний

Ежегодно
перед началом
учебного года

Администрация,
комиссия, учителя
физкультуры

Акты испытаний

2. Профилактические мероприятия
1. Разработка / корректировка (при необходимости) инструкций

по ОТ для обучающихся
В течение года Учителя-

предметники,
специалист по ОТ

Инструкции

2. Тематические классные часы по ОТ Каждую четверть Классные
руководители

Школьные дневники
безопасности

3. Организация изучения правил внутреннего распорядка
обучающихся. Разъяснения необходимости и обеспечение
строгого выполнения правил внутреннего распорядка и
школьной дисциплины

В течение года Зам. директора по
ВР, классные
руководители

Классные часы

4. Обучение обучающихся правилам и приёмам безопасной
работы в ходе выполнения учебных задач, особенно в
специализированных кабинетах

постоянно Учителя-
предметники

Классные журналы

5. Совершенствование общефизической подготовки, повышение
внимания к отработке технических приёмов спортивных игр и
изучению правил в игровых видах спорта

В течение года Учителя
физкультуры

Сдача нормативов

6. Тщательная отработка приёмов и навыков работы на
спортивных снарядах и обеспечение страховки учителями
физкультуры

На уроках
физкультуры

Учителя
физкультуры,
заместители
директора по УВР

Посещение и анализ
уроков

7. Обеспечение контроля за состоянием здоровья обучающихся,
допускаемых к занятиям физкультурой и участию в
спортивных соревнованиях и в ходе их проведения

постоянно Учителя
физкультуры,
классные
руководители, мед.
работник

Листы здоровья, допуски к
соревнованиям

8. Обеспечение обязательного использования детьми
соответствующих видов спортивной формы, специальной

постоянно Учителя
физкультуры,

Наличие спортивной
формы и обуви

одежды и сменной обуви классные
руководители

9. Изучение обучающимися инструкций по охране труда при
различных видах учебной деятельности, проведения
внутришкольных и внешкольных мероприятий, общественно
полезного труда, пожарной и электробезопасности

постоянно Учителя -
предметники,
классные
руководители,
Специалист по ОТ

Классные журналы,
дневники безопасности

10. Встречи-занятия для обучающихся и родителей с
привлечением сотрудников ГИБДД «Безопасность детей в
каникулярное время»

Не реже 1 раза в
четверть

Зам.директора по
ВР, классные
руководители

Протоколы, дневники
безопасности

11. Участие в профилактических мероприятиях (округ, город) в
соответствии с совместным планом работы ОУ и ГИБДД

В течение года Зам.директора по
ВР, классные
руководители

Участие в конкурсах,
викторинах и др.
мероприятиях

12. Проведение тематических уроков по темам, касающимся
профилактики детского травматизма на дорогах

В течение года Классные
руководители

Разработанные
тематические уроки

13. Обучение приёмам оказания первой помощи при ушибах,
растяжениях, переломах, по остановке кровотечений и
наложения повязок

На уроках КБЖ, на
сборах, на уроках
биологии

педагог-организатор
ОБЖ, учитель
биологии

Проверка навыков в ходе
мероприятий

14. Проведение тренировок по мобилизации и транспортировке
пострадавших

На уроках КБЖ, на
сборах

педагог-организатор
ОБЖ

Тренировки

15. Проведение тренировок по эвакуации из школы при
чрезвычайных ситуациях

По графику Администрация Акты

16. Обучение детей правилам действий при пожаре. Просмотр
учебных кинофильмов

По отдельному
плану

педагог-организатор
ОБЖ

Классные часы

17. Поддержание порядка среди обучающихся на переменах
силами дежурного класса и дежурных по этажу учителей

В соответствии с
графиками

Дежурный класс,
дежурные по этажам
учителя

Дисциплина обучающихся
на переменах

18. Проведение тематических встреч с представителями
медицинских и правоохранительных учреждений

По графику Зам. директора по
ВР

Классные часы, школьные
мероприятия,
родительские собрания

19. Систематическая работа службы психологической помощи
обучающимся

Постоянно Школьный психолог Документация педагога-
психолога

20. Тематические классные часы «Лето для здоровья» май Специалист по ОТ,
классные
руководители

Памятки для родителей о
безопасности детей на
открытой воде,

пополнение раздела
«Безопасность» на
официальном сайте школы

3. Информационные мероприятия. Работа с родителями
1. Разработка информационных материалов для обучающихся,

педагогов, родителей по предупреждению детского
травматизма

В течение года (не
реже 1 раза в
четверть)

Специалист по ОТ Информационный
материал на сайте ОУ, на
стендах в ОУ,
раздаточный материал

2. Выступление на педагогических советах по вопросу
профилактики детского травматизма и путей предупреждения
травмированности обучающихся,

2 раза в год/по
необходимости

Специалист по ОТ,
представители
медицинских,
правоохранительных
и др. организаций

Протоколы
педагогических советов

3. Участие в работе методических объединений классных
руководителей по регламенту действий педагога в случае
получения ребенком травмы, работы с семьей пострадавшего
и в целом по предупреждению детского травматизма

В течение года(не
реже 1 раза в год)

Специалист по ОТ Рекомендации для
классных руководителей,
протокол ШМО

4. Обсуждение вопросов личной безопасности детей и
профилактики травматизма в быту, школе, на улице, по
дороге в школу на родительских собраниях

По плану
проведения
родительских
собраний

Администрация,
классные
руководители,
родительский
комитет

Протоколы родительских
собраний

5. Привлечение родительской общественности к решению
вопросов обеспечения безопасности при проведении
массовых мероприятий, праздников, экскурсий и т.п.

По плану
воспитательной
работы

Зам. директора по
ВР, классные
руководители

Приказы

6. Создание «зон безопасности» постоянно Специалист по ОТ Уголки безопасности,
«зона безопасных
перемен»

7. Индивидуальная работа с родителями обучающихся,
допускающих нарушения, чреватые травмами

В течение года Классные
руководители, зам.
директора по ВР,

Учет индивидуальной
работы

8. Консультации школьных психологов для родителей Постоянно Школьный психолог Документация педагога -
психолога

4. Медицинское обеспечение и санитарно-гигиенические мероприятия
1. Организация взаимодействия с детской поликлиникой по В течение года Администрация, Медицинские осмотры,

вопросам охраны здоровья обучающихся мед. работник прививочные кампании
2. Проведение диспансеризации детей По графику Администрация,

мед. работник
Медицинские карты
обучающихся

3. Организация и обеспечение работы медицинского кабинета В течение года Администрация,
мед. работник

Работа медицинских
работников в соответствии
с графиком

4. Оказание мед. помощи травмированным детям в мед.
кабинете

В течение года Мед. работник Работа медицинских
работников в соответствии
с графиком

5. Контроль за состоянием и работой столовой и приготовление
пищи с целью исключения случаев пищевых отравлений и
желудочно-кишечных заболеваний

Постоянно Администрация,
мед. работник

Документация
бракеражной комиссии

6. Обеспечение и контроль ежедневной качественной уборки
помещений и территории

постоянно Заместитель
директора по АХЧ

Журналы уборок
помещений

7. Организация проведения мероприятий по дезинфекции,
дезинсекции, дератизации

В соответствии с
программой
производственного
контроля

Заместитель
директора по АХЧ

Протоколы

8. Организация дежурства мед. работника при проведении в
школе массовых и контрольных мероприятий

По плану
воспитательной
работы

Администрация,
мед. работник

Работа медицинских
работников в соответствии
с графиком

9. Учет и анализ заболеваемости обучающихся В течение года Мед. работник,
классные
руководители

Отчеты

10. Ведение листков здоровья и медицинских карт В течение года Мед. работник Листы здоровья,
медицинские карты
обучающихся

И. Обеспечение наличия и укомплектованности мед. аптечек В течение года Заместитель
директора по АХЧ,
мед. работник,
специалист по ОТ

У комплектованные
аптечки

5. Использование технических средств и наглядной агитации
1. Оформление постоянно действующих тематических стендов

(уголков) по безопасности и профилактике травматизма
В течение года Заведующие

кабинетами,
классные

Уголки безопасности в
учебных кабинетах и
коридорах

руководители,
специалист по ОТ

2. Размещение информации по профилактике детского
травматизма на школьном сайте

В течение года Администрация Тематические статьи
по вопросам
безопасности,
системное пополнение
раздела
«Безопасность»
школьного сайта

3. Размещение информации по профилактике детского
травматизма в школьной группе «Школьный
переполох» в сети «ВКонтакте»

В течение года Педагог-
организатор

Тематические статьи
по ОТ